Soient des relations d'identité I1 et I2. Par I1 Socrate est identique à Platon, et par I2 Jean est identique à Paul. Soit D1 la relation de distinction par laquelle I1 et I2 se distinguent. Or I1 et I2 ont nécessairement chacune une converse I3 et I4. Par I3 Platon est identique à Socrate et par I4 Paul est identique à Jean. Donc il existe nécessairement une relation de distinction D2 par laquelle I3 et I4 se distinguent. Or nécessairement D1 et D2 sont réellement distinctes et non pas réellement identiques, comme il le faudrait pour que l'argument de Scot soit concluant. Il n'y a donc pas d'arrêt à la deuxième relation D1⁵.

Troisième contre-argument :

Prenons l'exemple de l'identité entre Socrate et Platon. Socrate est identique à Platon par une relation I1, réellement distincte de son fondement. Platon est identique à Socrate par une relation I2, réellement distincte de son fondement. Il est impossible que Socrate existe sans I1 et que Platon existe sans I2. Donc I1 est réellement identique à son fondement Socrate et I2

similia ; igitur similitudo non est talis alia res. ». Pour cet argument, voir aussi Rep. II, q. 2, p. 35. Pour un résumé des trois premiers arguments, voir Quodl. VI, q. 8, OTh IX, p. 613-615.

¹ Ord. d. 30, q. 1, OTh IV, p. 292.

² Ord. d. 30, q. 1, OTh IV, p. 292-293.

³ Ord. d. 30, q. 1, OTh IV, p. 293 : « Contra istam resposionem arguo primo sic : ubicumque sunt distincti termini aliquarum relationum, ibi sunt distinctae relationes. Quia relatio, secundum istos, est "ad aliud", igitur ad distinctum est distincta quia unius relationis est primo unus terminus tantum. Sed istius similitudinis in Sorte, vel etiam istius paternitatis in Sorte, terminus est filius vel aliud album. Terminus autem istius alietatis qua ista relatio est alia a suo fundamento est ipsum fundamentum. Igitur ista relatio et ista alietas realiter distinguuntur. »

⁴ Ord. d. 30, q. 1, OTh IV, p. 293-294.

⁵ Ord. d. 30, q. 1, OTh IV, p. 294-295.

est réellement identique à son fondement Platon. I1 et I2 ne sont donc ni des substances ni des accidents¹.

Si l'on objecte que I1 et Socrate sont simultanés par nature et ne sont pas identiques (resp. I2 et Platon), on répond qu'aucune des acceptions de « simultané par nature » ne convient à la relation entre Socrate et I1².

M. McCord Adams et M. Henninger proposent un bilan mitigé dans leur évaluation critique de ces quatre arguments. M. McCord Adams estime que l'argument par l'intellection distincte est mal formé³. L'argument par la régression à l'infini est valide seulement si l'on refuse, comme Ockham, la distinction formelle scotiste. L'argument par la postériorité de nature est valide. Enfin, l'argument par les corrélatifs est également valide⁴. D'après M. Henninger, Ockham parvient à montrer que la théorie scotiste est inconsistante uniquement avec l'argument par la postériorité de nature.⁵ Dans tous les autres cas (M. Henninger ne prend pas en considération l'argument par l'intellection distincte et l'argument par le corrélatif et développe davantage l'argument par la régression à l'infini), l'argumentaire d'Ockham repose sur le refus de la théorie scotiste de la distinction formelle.